
 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

Содержание: 

 

            Официальные новости                  

 

 

 

 

 

 

 

№ Наименование 
Стр. 

 

1 

Постановление администрации Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского района № 7 

от 18.02.2022г. «Об отмене постановления администрации Новоилимского сельского поселения от 

09.06.2015г. № 42» 

2 

2 

Решение Думы Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского района № 121 от 

22.02.2022г. «О проведении публичных слушаний по проекту решения Думы Новоилимского 

сельского поселения Нижнеилимского района «О внесении изменений в Устав Новоилимского 

муниципального образования»  

2-5 

3 

Решение Думы Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского района № 122 от 

22.02.2022г. Об утверждении Положения об оплате труда муниципальных служащих 

администрации Новоилимского сельского поселения 

5-11 

4 

Решение Думы Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского района № 123 от 

22.02.2022г. Об утверждении Положения об оплате труда главы Новоилимского сельского 

поселения» 

11-15 

№2  

От 28 февраля 2022 

года 



Российская Федерация 

Иркутская область 

Нижнеилимский район 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

НОВОИЛИМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

От 18.02.2022 года                                    № 7 

п.Новоилимск 

  

«Об отмене постановления администрации 

Новоилимского сельского поселения от 

09.06.2015г. № 42»  

 

В соответствии с ч.3 ст.27 Водного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 

06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации",  законом Иркутской области от 03.11.2016г. № 96-ОЗ (ред. от 13.07.2021г.) «О 

закреплении за сельскими поселениями Иркутской области вопросов местного значения», учитывая 

факт того, что сельские поселения Нижнеилимского района  не наделены полномочиями по 

установлению правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых 

нужд, руководствуясь Уставом Новоилимского муниципального образования, администрация 

Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Отменить как незаконное постановление администрации Новоилимского сельского 

поселения от 09.06.2015г. № 42 «Об утверждении Правил использования водных объектов общего 

пользования, расположенных на территории Новоилимского муниципального образования, для 

личных и бытовых нужд».  

2. Настоящее  Постановление опубликовать  на официальном сайте Новоилимского 

сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в СМИ. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава Новоилимского 

сельского поселения                                                                Н.Н. Печанский 

 

*************************************************************************************** 

Российская Федерация 

Иркутская область 

Нижнеилимский район 

 

ДУМА  

НОВОИЛИМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕШЕНИЕ 

 

От  22 февраля 2022 года                                    № 121 

Новоилимское сельское поселение 

 

«О проведении публичных слушаний по проекту 

решения Думы Новоилимского сельского поселения 

Нижнеилимского района «О внесении изменений в 

Устав Новоилимского муниципального образования»      

 

  В соответствии  со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 

Уставом Новоилимского муниципального образования, Дума Новоилимского сельского поселения  



  

РЕШИЛА:   

1. Провести в период с 25.02.2022 года по 24.03.2022 года публичные слушания для 

обсуждения проекта решения Думы Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского района 

«О внесении изменений в Устав Новоилимского муниципального образования».   

2. Организацию и проведение публичных слушаний поручить администрации 

Новоилимского сельского поселения.  

3.   Администрации Новоилимского сельского поселения опубликовать результаты 

публичных слушаний в СМИ «Вестник Администрации и Думы Новоилимского сельского 

поселения». 

4. Опубликовать настоящее решение в СМИ «Вестник Администрации и Думы 

Новоилимского сельского поселения». 

5. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную депутатскую комиссию 

по мандатам, регламенту и депутатской этике.   

  

  

Глава Новоилимского 

сельского поселения                                Н.Н. Печанский 

 

Российская Федерация 

Иркутская область 

Нижнеилимский  район 

ДУМА  

НОВОИЛИМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕШЕНИЕ (проект) 

 

От ______________года                       №  

Новоилимское сельское поселение 

 

«О  внесении изменений в Устав  

Новоилимского муниципального образования»   

  

В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Дума Новоилимского 

сельского поселения Нижнеилимского района 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Устав Новоилимского муниципального образования следующие изменения: 

 

1.1. статью 6 дополнить пунктом 4.1:  

«4.1. Осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей 

организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов 

теплоснабжения; 

1.2 пункт 5 части 1  статьи 6 изложить в новой редакции: 

«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах 

населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая 

создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление 

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, организация 

дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования 

автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии 

с законодательством Российской Федерации»; 

1.3. пункт 20 части 1 статьи 6 изложить в новой редакции: 

«1.  Утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального 

контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил 

благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов 



объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, 

организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами, а 

также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо 

охраняемых природных территорий, расположенных в границах поселения»; 

1.4. статью 11 дополнить пунктом 10.1:  

«10.1. Нарушение срока издания муниципального правового акта, необходимого для реализации 

решения, принятого путем прямого волеизъявления населения, является основанием для отзыва 

выборного должностного лица местного самоуправления, досрочного прекращения полномочий 

главы местной администрации, осуществляемых на основе контракта, или досрочного прекращения 

полномочий выборного органа местного самоуправления»; 

1.5. пункт 6 статьи 17 изложить в новой редакции: 

«6. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется настоящим уставом 

и (или) нормативными правовыми актами Думы поселения и должен предусматривать 

заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения 

публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, 

в том числе посредством его размещения на официальном сайте органа местного самоуправления в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" или в случае, если орган местного 

самоуправления не имеет возможности размещать информацию о своей деятельности в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на официальном сайте субъекта 

Российской Федерации или муниципального образования с учетом положений 

Федерального закона от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о 

деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" (далее в настоящей 

статье - официальный сайт), возможность представления жителями муниципального образования 

своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового 

акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в 

публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) 

результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том 

числе посредством их размещения на официальном сайте. 

Уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами Думы 

поселения может быть установлено, что для размещения материалов и информации, указанных в 

абзаце первом настоящей части, обеспечения возможности представления жителями 

муниципального образования своих замечаний и предложений по проекту муниципального 

правового акта, а также для участия жителей муниципального образования в публичных слушаниях с 

соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта 

может использоваться федеральная государственная информационная система "Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)", порядок использования которой для целей 

настоящей статьи устанавливается Правительством Российской Федерации»; 

 1.6. пункт 7 части 2 статьи 31 изложить в новой редакции: 

«7) Прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - 

участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 

гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 

подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства 

гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании 

международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного 

самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации»; 

1.7.  пункт 9 части 1 статьи 36 изложить в новой редакции:  

«9) Прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - 

участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 

гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 

подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства 

гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании 

международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного 

самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации»; 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_383480/


  

1.8. Статью 56 дополнить пунктом 7.1: 

«7.1. Порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных 

нормативных правовых актах обязательных требований, которые связаны с осуществлением 

предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых 

осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административной 

ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и 

экспертизы (далее - обязательные требования), определяется муниципальными нормативными 

правовыми актами с учетом принципов установления и оценки применения обязательных 

требований, определенных Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 247-ФЗ "Об обязательных 

требованиях в Российской Федерации"; 

1.9. в статье 82 пункт 2 изложить в новой редакции:  

«2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются 

Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации"». 

 

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О 

государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный 

правовой акт о внесении изменении в Устав Новоилимского муниципального образования на 

государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 

Иркутской области в течение 15 дней. 

3. Главе Новоилимского сельского поселения опубликовать муниципальный правовой акт 

Новоилимского муниципального образования после государственной регистрации в течение 7 дней 

и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области 

сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального 

правового акта Новоилимского муниципального образования для включения указанных сведений в 

государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10дневный 

срок. 

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в 

периодическом издании «Вестник администрации и Думы Новоилимского сельского поселения». 

 

Председатель Думы, 

глава Новоилимского 

сельского поселения                              Н.Н. Печанский 

*************************************************************************************** 

Российская Федерация 

Иркутская область 

Нижнеилимский район 

ДУМА 

НОВОИЛИМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

От 22  февраля 2022 года                                № 122 

Новоилимское сельское поселение 

 

«Об утверждении Положения об оплате труда 

муниципальных служащих администрации 

Новоилимского сельского поселения» 

 

В соответствии с Законом Иркутской области от 15 октября 2007 года № 88-ОЗ «Об 

отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области», Законом Иркутской области от 

15 октября 2007 года № 89-ОЗ «О реестре должностей муниципальной службы в Иркутской области 

и соотношении должностей муниципальной службы и должностей государственной гражданской 

службы Иркутской области», указом Губернатора Иркутской области от 25 октября 2019 года № 255-

уг «О размерах должностных окладов и месячного денежного поощрения государственных 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_386984/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_386954/


гражданских служащих Иркутской области», руководствуясь Уставом Новоилимского 

муниципального образования, Дума Новоилимского сельского поселения 

РЕШИЛА: 

1. Утвердить Положение об оплате труда муниципальных служащих администрации 

Новоилимского сельского поселения согласно Приложения к настоящему решению. 

2. Решение Думы Новоилимского сельского поселения «Об утверждении Положения об 

оплате труда муниципальных служащих администрации Новоилимского сельского поселения» от 

28.11.2019 г. № 58  признать утратившим силу. 

 3. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования и распространяет свое действие 

на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года. 

 4. Администрации Новоилимского сельского поселения опубликовать настоящее решение в 

периодическом издании «Вестник Администрации и Думы Новоилимского сельского поселения» и 

разместить на официальном сайте. 

5. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

депутатскую комиссию по бюджетным вопросам. 

 

Глава Новоилимского 

сельского поселения                                                                                                              Н.Н. Печанский    

                                                         

Приложение №1 

к Решению Думы  

Новоилимского сельского поселения 

от «22» февраля  2022 года № 122 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об оплате труда  муниципальных служащих 

администрации Новоилимского сельского поселения 

 

Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым кодексом РФ, Федеральным 

законом от 02.03.2007г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом 

Иркутской области от 15.10.2007г. № 88-ОЗ «Об отдельных вопросах муниципальной службы в 

Иркутской области», Законом Иркутской области от 15.10.2007г. № 89-ОЗ «О реестре должностей 

муниципальной службы в Иркутской области и соотношении должностей муниципальной службы и 

должностей государственной гражданской службы Иркутской области», Постановлением 

Правительства Иркутской области от 27.11.2014г. № 599-пп «Об установлении нормативов 

формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного 

самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных 

служащих и содержание органов местного самоуправления муниципальных образований 

Иркутской области», указом Губернатора Иркутской области от 25 октября 2019 года № 255-уг «О 

размерах должностных окладов и месячного денежного поощрения государственных гражданских 

служащих Иркутской области», Уставом Новоилимского муниципального образования. 

 

Глава 1. Общие положения 

1.1. Оплата труда муниципального служащего осуществляется с учетом соотносительности 

основных условий оплаты труда муниципальных служащих и государственных гражданских 

служащих области и производится в виде денежного содержания, которое состоит из должностного 

оклада муниципального служащего в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной 

службы (далее - должностной оклад), а также следующих дополнительных выплат: 

1) ежемесячная надбавка к должностному окладу за классный чин;  

2) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе; 

3) ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы; 

4) премия по результатам работы; 

5) ежемесячное денежное поощрение; 



6) единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и 

материальная помощь, выплачиваемые за счет средств фонда оплаты труда муниципальных 

служащих; 

7) муниципальному служащему трудовым договором или правовым актом представителя 

нанимателя (работодателя) могут быть установлены иные выплаты компенсационного 

характера, предусмотренные законодательством. 

1.2. К денежному содержанию муниципального служащего устанавливаются районный коэффициент 

и процентная надбавка к заработной плате за работу в местности, приравненной к району Крайнего 

Севера в размерах, определенных федеральным и областным законодательством. 

1.3. Денежное содержание муниципальным служащим выплачивается за счет средств местного 

бюджета в пределах установленного фонда оплаты труда муниципальных служащих. 

 

 

2. Должностной оклад 

2.1. Размеры должностных окладов муниципальных служащих администрации 

Новоилимского сельского поселения 

 

Наименование должности муниципальной службы 
Размер  

должностного оклада 

Младшие должности  

Ведущий специалист 5 049 

 

2.2. Увеличение (индексация) должностных окладов муниципальных служащих производится 

в размерах и в сроки, предусмотренные для государственных гражданских служащих. 

 

Глава 3. Надбавка к должностному окладу за классный чин 

3.1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за классный чин муниципальных служащих 

устанавливается в соответствии с присвоенным классным чином муниципальной службы правовым 

актом администрации. 

3.2.  Размеры надбавки к должностному окладу за классный чин:  

 

 

Классный чин 

 

Размер ежемесячной надбавки  

(в процентах к должностному окладу) 

 

3-й класс соответствующей группы 

должностей 

 

10 

2-й класс соответствующей группы 

должностей 

 

20 

1-й класс соответствующей группы 

должностей 

 

30 

 

3.3.  Выплата ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин производится с 

момента присвоения муниципальному служащему классного чина. 

3.4. Ежемесячная надбавка за классный чин начисляется исходя из должностного оклада 

муниципального служащего без учета доплат и надбавок и выплачивается ежемесячно с заработной 

платой. 

3.5. Ежемесячная надбавка за классный чин учитывается во всех случаях исчисления среднего 

заработка. 

 

Глава 4. Надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе 

4.1. Для установления ежемесячной надбавки за выслугу лет в стаж муниципальной службы 

включаются периоды работы, предусмотренные Федеральным законом от 02.03.2007г. № 25-ФЗ «О 

муниципальной службе в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 19 



ноября 2007 года № 1532 «Об исчислении стажа государственной гражданской службы Российской 

Федерации для установления государственным гражданским служащим Российской Федерации 

ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на государственной гражданской 

службе Российской Федерации, определения продолжительности ежегодного дополнительного 

оплачиваемого отпуска за выслугу лет и размера поощрений за безупречную и эффективную 

государственную гражданскую службу Российской Федерации». 

4.2. Выплата надбавки за выслугу лет лицам, замещающим должности муниципальной службы, 

производится ежемесячно дифференцированно в зависимости от общего стажа работы (службы), 

дающего право на получение этой надбавки в следующих размерах: 

при стаже работы (службы) размер надбавки 

(в процентах к должностному окладу) 

от 1 года до 5 лет 10 

от 5 до 10 лет 15 

от 10 до 15 лет 20 

свыше 15 30 

 

4.3.  Ежемесячная надбавка за выслугу лет начисляется на должностной оклад без учета доплат и 

надбавок и выплачивается ежемесячно одновременно с денежным содержанием муниципального 

служащего. 

При временном заместительстве надбавка за выслугу лет начисляется на должностной оклад 

по основной замещаемой должности. 

4.4.   Надбавка за выслугу лет учитывается во всех случаях исчисления среднего заработка. 

4.5.  Надбавка за выслугу лет выплачивается с момента возникновения права на назначение или 

изменение размера этой надбавки. 

Если у муниципального служащего право на назначение размера надбавки за выслугу лет 

наступило в период его пребывания в ежегодном основном оплачиваемом или дополнительном 

отпуске, а также в период его временной нетрудоспособности, выплата надбавки в новом размере 

производится после окончания отпуска, временной нетрудоспособности. 

4.6. Установление надбавки за выслугу лет производится одновременно с изданием распоряжения о 

назначении на должность муниципальной службы на основании правового акта администрации. 

4.7. При увольнении муниципального служащего надбавка за выслугу лет начисляется 

пропорционально отработанному времени и ее выплата производится при окончательном расчете. 

4.18. Ответственность за своевременный пересмотр у лиц, замещающих должности муниципальной 

службы, размера надбавки за выслугу лет возлагается на специалиста по кадрам администрации 

Новоилимского сельского поселения. 

 

Глава 5. Ежемесячная надбавка к должностному окладу 

 за особые условия муниципальной службы 

5.1.  Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы 

(далее – надбавка) устанавливается на определенный период  (как правило, на календарный год) 

распоряжением администрации с обязательным учетом профессиональной подготовки, опыта работы 

по специальности и замещаемой муниципальной должности в размере от 30 до 60 процентов 

должностного оклада.  

5.2.  Надбавка устанавливается с учетом следующих условий: 

а) выполнение наиболее важных, сложных и ответственных работ; 

б) выполнение работ высокой напряженности и интенсивности; 

в) специальный режим работы. 

5.3.   Надбавка за особые условия муниципальной службы устанавливается распоряжением 

администрации. 

5.4. Муниципальным служащим некачественно и несвоевременно выполняющим (выполнившим) 

задания (обязанности), размер надбавки может быть снижен в соответствии с действующим 

законодательством с соблюдением требований Трудового кодекса РФ. 

5.5. В течение испытательного срока надбавка к должностному окладу за особые условия 

муниципальной службы не устанавливается. 



5.6.  Надбавка выплачивается в пределах фонда оплаты труда муниципальных служащих органа 

местного самоуправления, предусмотренного в местном бюджете на соответствующий финансовый 

год. 

 

Глава 6.  Премирование муниципальных служащих  

6.1. Основная цель премирования состоит в стимулировании профессионального выполнения 

муниципальным служащим должностных обязанностей. 

6.2. По результатам работы устанавливается ежемесячная премия в соответствии с порядком 

формирования фонда оплаты труда муниципальных служащих в размере двух должностных окладов 

в год с учетом установленного районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате 

за работу в местности, приравненной к району Крайнего Севера. 

6.3.    Ежемесячная премия выплачивается пропорционально отработанному времени в отчетном 

месяце за: 

    а) добросовестное, квалифицированное и качественное исполнение должностных обязанностей, 

соблюдение исполнительской и трудовой дисциплины; 

    б) соблюдение действующего законодательства, муниципальных правовых актов района при 

исполнении должностных обязанностей, Регламентов работы органов местного самоуправления; 

    в) своевременное и точное исполнение приказов, распоряжений вышестоящих в порядке 

подчиненности руководителей, отданных в пределах их должностных полномочий; 

    г) своевременное и полное, в пределах своих должностных обязанностей рассмотрение обращений 

граждан и юридических лиц, принятие по ним решений, подготовка ответов в установленном 

законодательством порядке; 

    д) своевременную и качественную подготовку проектов нормативных правовых актов. 

6.4.    При ежемесячном премировании учитываются: 

    а) личный вклад работника в выполнение задач, поставленных перед органами местного 

самоуправления, структурным подразделением; 

    б) проявление инициативы и оперативности; 

    в) отсутствие обоснованных жалоб от граждан на конкретного работника или в целом на 

структурное подразделение. 

6.5.    Ежемесячная премия не выплачивается за период: 

   а) временной нетрудоспособности; 

   б) нахождения в ежегодном основном и дополнительном отпуске, отпуске без сохранения 

заработной платы, отпуске по беременности и родам, отпуске по уходу за ребенком, иных 

дополнительных отпусках. 

6.6.  Лицам, уволенным за нарушение трудовой дисциплины, ежемесячная премия не выплачивается. 

6.7.   Лицо, на которое наложено дисциплинарное взыскание, не подлежит премированию. 

 

Глава 7. Порядок установления и выплаты ежемесячного денежного поощрения 

муниципальным служащим 

7.1. Ежемесячное денежное поощрение определяется в зависимости от замещаемой муниципальным 

служащим должности и следующих критериев: 

1) квалификация муниципального служащего; 

2) количество выполняемых муниципальным служащим должностных обязанностей. 

7.2. Ежемесячное денежное поощрение устанавливается распоряжением главы администрации в 

следующем размере: 

 

Наименование Ежемесячное  

денежное поощрение (должностных окладов 

 в месяц) 

 

Младшие должности  

Ведущий специалист 1,0 - 3,0 



 

7.3.   Ежемесячное денежное поощрение выплачивается пропорционально отработанному времени в 

отчетном месяце за профессиональное, компетентное исполнение должностных обязанностей, за 

другие достижения в работе. 

7.4. Денежное поощрение не начисляется за период временной нетрудоспособности, нахождения в 

очередном отпуске, учебном отпуске, отпуске по беременности и родам, отпуске по уходу за 

ребенком, отпуске без сохранения заработной платы. 

7.5.  Денежное поощрение выплачивается муниципальным служащим, проработавшим весь месяц, а 

также проработавшим неполный месяц в связи с выходом на пенсию (по старости, инвалидности), в 

связи обучением на курсах повышения квалификации с отрывом от службы по направлению 

представителя нанимателя (работодателя), пропорционально отработанному времени. 

7.6.  Уволившимся муниципальным служащим производится выплата денежного поощрения 

пропорционально отработанному времени в данном учетном периоде, кроме случая, 

предусмотренного в пункте 6.6. 

7.7.  Муниципальным служащим, уволенным по инициативе представителя нанимателя 

(работодателя), обладающего правом назначения на должность муниципальной службы, за виновные 

действия, денежное поощрение не выплачивается. 

 

8. Единовременная выплата и материальная помощь при предоставлении 

 ежегодного оплачиваемого отпуска   

8.1. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска производится 

при использовании отпуска в полном объеме или предоставления одной из частей (в случаях 

разделения в установленном порядке ежегодного оплачиваемого отпуска на части), в размере 

месячного денежного содержания, установленного муниципальному служащему на день ее выплаты 

и материальная помощь к отпуску в размере одного должностного оклада с учетом установленного 

районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за работу в местности, 

приравненной к району Крайнего Севера,  один раз в календарном году.   

8.2. Муниципальным служащим, вступившим в трудовые отношения в течение календарного года, 

единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска производится 

пропорционально количеству отработанного времени с момента вступления в трудовые отношения 

до конца календарного года в текущем календарном году.  

8.3. Муниципальным служащим, уволенным в течение календарного года (не отработавшим полного 

календарного года) и не использовавшим ежегодный оплачиваемый отпуск, единовременная выплата 

при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска производится пропорционально числу 

полных отработанных календарных месяцев в данном рабочем году. 

8.4. При не использовании ежегодного отпуска в текущем календарном году единовременная 

выплата и материальная помощь выплачивается в четвертом квартале текущего года. 

8.5. Единовременная выплата и материальная помощь муниципальным служащим оформляется 

распоряжением администрации на основании личного заявления. 

 

9. Иные выплаты 

9.1.  В пределах норматива формирования расходов на оплату труда муниципальных служащих, 

выплачиваются следующие виды единовременных выплат: 

     а)  материальная помощь на частичное возмещение расходов, связанных в связи со смертью 

супруги (супруга), родителей, детей, с необходимостью дорогостоящего лечения и приобретения 

дорогостоящих лекарств, с ущербом от стихийных бедствий и автогенных катастроф, краж личного 

жизненно важного имущества в крупных размерах, на выплаты близким родственникам умершего 

муниципального служащего - в размере до двух должностных окладов; 

     б) единовременная премия за исполнение заданий особой важности и сложности – в размере до 

двух должностных окладов;  

     в) единовременная премия за продолжительную службу к юбилейным датам службы (10, 15 и 

каждые последующие 5 лет) - в размере должностного оклада; 

     г) единовременная премия за безупречную службу, при условии нахождения на муниципальной 

службе в органах местного самоуправлении не менее 5 лет, в связи с юбилейными датами со дня 

рождения (50, 55, 60, 65 лет)  - в размере должностного оклада; 



    д) единовременная премия в связи с выходом на пенсию - в размере должностного оклада. 

Единовременное премирование допускается наряду с применением видов поощрения, 

предусмотренных статьей 191 Трудового кодекса Российской Федерации и Законом области от 

04.03.1997 N 10-оз "О наградах и почетных званиях в Иркутской области". 

9.2.Оказание материальной помощи производится по заявлению муниципального служащего, а 

назначение единовременной премии – на основании распоряжения главы администрации 

Новоилимского сельского поселения, содержащего указание на конкретные причины. 

 

Глава 10. Формирование фонда оплаты труда муниципальных служащих 

10.1.  Фонд оплаты труда муниципальных служащих администрации Новоилимского сельского 

поселения формируется в соответствии с нормативом формирования расходов на оплату труда 

муниципальных служащих, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области. 

10.2. К фонду оплаты труда муниципальных служащих устанавливаются районный коэффициент и 

процентная надбавка к заработной плате за работу в местности, приравненной к району Крайнего 

Севера в размерах, определенных федеральным и областным законодательством. 

 

Председатель Думы – 

Глава Новоилимского 

сельского поселения                                                                                                             Н.Н. Печанский 

 

*************************************************************************************** 

Российская Федерация 

Иркутская область 

Нижнеилимский район 

ДУМА  

НОВОИЛИМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕШЕНИЕ 

 

От  22  февраля 2022 года                                    № 123 

Новоилимское сельское поселение 

 

«Об утверждении Положения 

об оплате труда главы 

Новоилимского сельского поселения» 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с 

Постановлением правительства Иркутской области от 27.11.2014г. № 599-пп «Об установлении 

нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц 

местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных 

служащих и содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской 

области» с изменениями от 11.03.2020г, Уставом Новоилимского муниципального образования, Дума 

Новоилимского сельского поселения 

РЕШИЛА: 

1. Утвердить Положение об оплате труда главы Новоилимского сельского поселения 

согласно приложению (прилагается). 

2. Настоящее решение распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с  1 

января  2022 года. 

3. Решения  Думы Новоилимского сельского поселения  от 25.03.2021 года  № 96 «Об 

утверждении положения об оплате труда выборных должностных лиц местного самоуправления в 

Новоилимском сельском поселении», от 29.12.2021 № 118 «О внесении дополнений  в положение об 

оплате труда выборных должностных лиц местного самоуправления в Новоилимском сельском 

поселении, утвержденного решением Думы Новоилимского сельского поселения от 25.03.2021г № 

96» отменить. 

4.Опубликовать настоящее Решение Думы в СМИ «Вестник администрации и Думы 



Новоилимского сельского поселения». 

 

Председатель Думы - 

Глава Новоилимского 

сельского поселения                                                                                                             Н.Н. Печанский 

 

Приложение 

к решению Думы 

Новоилимского сельского поселения 

от «22» февраля 2022 г. № 123 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА ГЛАВЫ НОВОИЛИМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

1. Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Законом Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 122-оз «О гарантиях осуществления 

полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного 

лица местного самоуправления в Иркутской области», Уставом Новоилимского муниципального 

образования, устанавливает порядок оплаты труда главы Новоилимского сельского поселения. 

2. Главе Новоилимского сельского поселения оплата труда производится за счет средств 

бюджета Новоилимского сельского поселения в пределах норматива формирования расходов на 

оплату труда. 

3. Формирование расходов на оплату труда главе Новоилимского сельского поселения  на 

соответствующий год производится в пределах норматива формирования расходов на оплату труда 

выборных должностных лиц (Приложение 1), определяемого в соответствии с постановлением 

Правительства Иркутской области от 27 ноября 2014 года № 599-пп «Об установлении нормативов 

формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного 

самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных 

служащих и содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской 

области» с изменениями от 11марта 2020 года. 

4. Оплата труда главы Новоилимского сельского поселения производится в виде ежемесячного 

денежного вознаграждения, а также денежного поощрения и иных дополнительных выплат, 

установленных Уставом Новоилимского муниципального образования, настоящим Положением, с 

выплатой районного коэффициента и процентных надбавок, определенных в соответствии с 

законодательством. 

5. Ежемесячное денежное вознаграждение главы Новоилимского сельского поселения состоит 

из: 

1) должностного оклада 15460 рублей; 

2) ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет (свыше 15 лет)  30%; 

3) ежемесячного денежного поощрения в размере 1,2 (кратно к должностному окладу). 

К ежемесячному денежному вознаграждению выплачиваются районный коэффициент и 

процентная надбавка за работу в районах Крайнего Севера, приравненных к ним местностях, в 

размерах, определенных федеральным и областным законодательством. 

6. Увеличение (индексация) денежного вознаграждения и денежного поощрения главы 

Новоилимского сельского поселения производится в соответствии с федеральными, областными законами. 

7. Иные дополнительные выплаты: 

а) Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска размере 1 

оклада с учетом районного и северного коэффициентов; 

б)  материальная помощь (единовременная премия) в размере 1 оклада 

8. Расчет оплаты труда главы Новоилимского сельского поселения  приведен в Приложении 2 к 

настоящему Положению. 

 

Глава Новоилимского 

сельского поселения                                                                                                                           Н.Н. Печанский 



Приложение 1  

к положению 

об оплате труда главы  

Новоилимского сельского поселения 

 

Норматив формирования расходов на оплату труда 

Главы  Новоилимского сельского поселения 

 

Норматив формирования расходов на оплату труда Главы Новоилимского сельского 

поселения определяется в соответствии с постановлением Правительства Иркутской области от 27 

ноября 2014 года № 599-пп «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда 

депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои 

полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного 

самоуправления муниципальных образований Иркутской области» (далее – постановление 

Правительства Иркутской области 599-пп) с учетом изменений, внесенных постановление 

Правительства Иркутской области от 26 декабря 2019 года № 1127-пп. 

Согласно пункту 4 Нормативов, утвержденных постановлением Правительства Иркутской 

области 599-пп (далее - Нормативы), норматив формирования расходов на оплату труда главы 

Новоилимского  сельского поселения, определяется по следующей формуле: 

 

N=N
Б 

+ S, 

 где: 

 N  – норматив формирования расходов на оплату труда главы Новоилимского сельского 

поселения в расчете на месяц; 

N
Б
 – базовый норматив формирования расходов на оплату труда главы Новоилимского 

сельского поселения, определяемое как: 

 

N
Б 

= Q
min 

* K
B 

* K
НП 

* К
ПЧ

 ,  

где: 

Q
min

 – должностной оклад муниципального служащего, замещающего в местной 

администрации должность муниципальной службы, определяемый в размере, равном должностному 

окладу муниципального служащего, замещающего в местной администрации должность 

муниципальной службы «специалист», согласно соотношению должностей муниципальной службы 

и должностей государственной гражданской службы Иркутской области в соответствии с Законом 

Иркутской области от 15 октября 2007 года № 89-оз «О Реестре должностей муниципальной службы 

в Иркутской области и соотношении должностей муниципальной службы и должностей 

государственной гражданской службы Иркутской области» (далее – Закон Иркутской области № 89-

оз, должностной оклад). 

Согласно приложению 2 Закона Иркутской области № 89-оз должностью «специалист» 

муниципальной службы в разделе «Местные администрации муниципальных образований 

Иркутской области» является должность «специалиста», которая соотносится с должностью 

государственной гражданской службы «специалист-эксперт», должностной оклад по которой с 

учетом изменений в областном законодательстве определяется в соответствии с указом Губернатора 

Иркутской области от 25 октября 2019 года № 255-уг «О размерах должностных окладов и 

ежемесячного денежного поощрения государственных гражданских служащих Иркутской области». 

Учитывая изменения, внесенные в Методику постановлением Правительства Иркутской 

области от 26 декабря 2020 года № 1127-пп, для расчета норматива формирования расходов на 

оплату труда главы муниципального образования на 2020 год размер должностного оклада 

составляет 4 629 рублей.  

  К
В 

– поправочный коэффициент, зависящий от численности населения муниципального 

образования, определяемый в соответствии с приложением 2 к Методике расчета нормативов. 

 При определении норматива формирования расхода на оплату труда Главы Новоилимского 

сельского поселения учитываются данные о численности населения по данным территориального 

органа Федеральной службы государственной статистики по Иркутской области на 1 января 2021 



года, согласно которым в Новоилимском сельском поселении численность населения составляет 645 

человек. Соответственно, поправочный коэффициент равен 9,475. 

K
НП

 - коэффициент, зависящий от количества населенных пунктов, входящих в состав 

муниципального образования, определяемый в соответствии с приложением 4 к Методике расчета, 

равен 1,0. 

К
ПЧ

 – поправочный коэффициент, зависящий от количества исполняемых полномочий, 

закрепленных за Новоилимским сельским поселением Федеральным законом от 6 октября 2003 год 

№ 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Законом Иркутской области от 3 ноября 2016 года № 96 «О закреплении за сельскими поселениями 

Иркутской области вопросов местного значения», определяемые в соответствии с приложением 7 к 

Методике расчета нормативов, равен 0,94. 

S – объем средств на выплату процентной надбавки к заработной плате за работу со 

сведениями, составляющими государственную тайну, равно 0. 

 

Таким образом, норматив формирования расходов на оплату труда Главы Новоилимского 

сельского поселения составляет: 

 

N=N
Б
 = 4 629 * 9,475 * 1 * 0,94 = 41 228,19 рублей в месяц 

  К нормативу формирования расходов на оплату труда главы муниципального образования 

устанавливаются районный коэффициент и процентная надбавка к заработной плате за работу в 

районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях: 

 

41 228,19 *2,1 = 86 579,20 рублей в месяц 

 

            Годовой норматив формирования расходов на оплату труда главы Новоилимского сельского 

поселения на 2022 год составляет:  

 

                                             86 579,20*12=1 038 950 рублей. 

   Приложение 2 к положению 

об оплате труда главы 

 Новоилимского сельского поселения 

 

РАСЧЕТ   ОПЛАТЫ  ТРУДА ГЛАВЫ 

НОВОИЛИМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

1. Ежемесячное денежное вознаграждение Главы Новоилимского сельского поселения 

 

1.1. Оклад: 15 460 рублей; 

1.2. Надбавка за выслугу лет: 30 % должностного оклада 

       15 460 *30% =4 638 рублей; 

1.3.  Ежемесячное денежное поощрение:   в размере 1,2 должностного оклада    

       15 460*1,2 = 18 552 рублей; 

1.4. Районный коэффициент: 60% (15 460 + 4 638 + 18 552)*60%  = 23 190 рублей; 

1.5. Северный коэффициент: 50% (15 460 + 4 638 + 18 552)*50%   = 19 325 рублей.   

Итого в месяц: (15 460+4 638+18 552 +23 190+19 325) =81 165 рублей. 

 

2. Иные дополнительные выплаты: 

2.1. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в размере 1 

оклада с учетом районного и северного коэффициентов.  

2.2. Материальная помощь на частичное возмещение расходов, связанных в связи со смертью 

супруги (супруга), родителей, детей, с необходимостью дорогостоящего лечения и приобретения 

дорогостоящих лекарств, с ущербом от стихийных бедствий и автогенных катастроф, краж личного 

жизненно важного имущества в крупных размерах, на выплаты близким родственникам, в случае 

длительной утраты трудоспособности или осуществления ухода за больным родственником в 

течение длительного периода времени (более 3 недель),  единовременная премия за 



продолжительную службу, в связи с юбилейными датами со дня рождения (50, 55, 60, 65, 70 лет), с 

юбилейными датами службы (10, 15, 20 лет службы и т.д.). 

Оказание материальной помощи, назначение единовременной премии производится в размере 

1 оклада с учетом районного и северного коэффициентов в пределах норматива формирования 

расходов на оплату труда Главы Новоилимского сельского поселения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наш адрес: 665697, Иркутская 

область, Нижнеилимский район, 

п.Новоилимск, ул.Зверева, 1 

Тел. 68287 

Учредитель: Администрация 

Новоилимского сельского 

поселения Нижнеилимского 

района 

Газета выходит ежемесячно. 

Тираж: 60 экз. 

 


